

ASFAC Indicadores anuais de 2017

Crédito Especializado Impulsiona Crescimento Económico

Lisboa, 26 de fevereiro de 2018 – A Associação de Instituições de Crédito Especializado (**ASFAC**) revela que no ano de 2017 as suas associadas concederam 9.263 milhões de euros, o que representa uma subida de 18,3% face ao ano de 2016. Este crescimento deve-se à subida na generalidade dos vários tipos de crédito, nomeadamente no crédito clássico (37,0%). Um cenário que se deve ao crescimento de 2,7% da economia nacional, de acordo com o Instituto Nacional de Estatística, (o maior crescimento desde há 17 anos). Uma situação que tem efeito direto na situação financeira dos portugueses, que tem vindo a melhorar substancialmente. Para isso também tem contribuído a diminuição do desemprego.

Destacamos, no entanto, que embora os valores do crédito ao consumo a particulares, no final do ano 2017, tenham atingido os 6.191 milhões de euros, de acordo com o Banco de Portugal, estão ainda abaixo de 2008 (9.449 milhões de euros). Ou seja, os números do ano passado, neste indicador, estão 34,5% abaixo dos registados em ano de plena crise financeira.

O crédito clássico concedido a particulares, que representa 30,9% do total deste tipo de financiamento, subiu 37,8% face ao ano de 2016. Por seu lado o crédito clássico atribuído a empresas teve um aumento de 26,2 % comparando com o ano passado. Quanto ao crédito stock, foi o que apresentou menor crescimento em 2017, um incremento de 8,4% comparativamente com o período homólogo. O crédito *revolving* registou no ano passado uma subida de 17,1%.

A aquisição de meios de transporte continuou a liderar o destino dos montantes concedidos em crédito clássico com 69,6% do total do financiamento, situando-se nos 2.119 milhões de euros, mais 24,2% do que em 2016. É também o reflexo da dinamização da economia portuguesa e da consequente mobilização dos agentes económicos no sentido de financiarem os meios de transporte. Segue-se o crédito pessoal com 21,0% do financiamento pedido e o financiamento para a aquisição de artigos para o lar com 5,9%.

Em 2017 foram celebrados 422.272 contratos de crédito clássico, mais 32,5% do que em 2016, sendo a esmagadora maioria (97,4%) com particulares. No segmento empresas, verificou-se uma subida no número de contratos celebrados de 16,7% face a 2016. O valor médio de cada contrato foi de 7.208 euros, o que representa um aumento de 3% face a 2016.

Para o presidente da ASFAC, António Menezes Rodrigues, os dados de 2017, evidenciam que o sector está “a ter um crescimento sustentável” destacando que “é o financiamento das empresas da área automóvel que está a funcionar como principal impulsionador”.

INDICADORES 2017

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido
 (em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	2016						2017							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2016	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	% Var 4º Trim 17/16	Repart. %	17/16 % Var
Créd Clássico	477.803	512.725	567.068	663.409	2.221.005	28,4%	687.332	723.375	780.420	852.441	3.043.567	28,5%	32,9%	37,0%
..Partic (consumo)	445.231	479.120	533.898	622.908	2.081.156	26,6%	645.327	682.777	737.874	801.038	2.867.016	28,6%	30,9%	37,8%
..Empresas	32.571	33.606	33.170	40.501	139.848	1,8%	42.004	40.598	42.546	51.403	176.551	26,9%	1,9%	26,2%
Diversos	83	72	91	79	325	0,0%	0	0	0	0	0	-100,0%	0,0%	-100,0%
Fornec (stock)	859.714	1.080.743	871.988	1.168.143	3.980.587	50,8%	1.069.670	1.123.223	931.962	1.190.428	4.315.284	1,9%	46,6%	8,4%
Créd Revolving	371.823	383.201	404.199	467.802	1.627.025	20,8%	425.575	455.031	482.010	542.315	1.904.931	15,9%	20,6%	17,1%
Crédit. ao Consumo*	817.054	862.320	938.097	1.090.709	3.708.181	47,4%	1.070.902	1.137.808	1.219.884	1.343.353	4.771.947	23,2%	51,5%	28,7%
Total	1.709.423	1.976.741	1.843.346	2.299.432	7.828.941	100,0%	2.182.577	2.301.629	2.194.392	2.585.184	9.263.783	12,4%	100,0%	18,3%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional. Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado
 (em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	2016						2017							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2016	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	% Var 4º Trim 17/16	Repart. %	17/16 % Var
Meios Transp	376.581	401.770	432.182	495.155	1.705.688	76,8%	474.654	506.931	542.867	594.645	2.119.097	20%	69,6%	24,2%
Lar	26.000	28.668	35.047	38.568	128.283	5,8%	37.343	43.467	46.372	52.268	179.450	35,5%	5,9%	39,9%
Equipamento	75	115	167	121	478	0,0%	74	150	94	101	419	-16,4%	0,0%	-12,2%
Cred Pessoal	74.012	80.810	97.723	124.163	376.708	17,0%	160.485	147.995	162.690	169.263	640.432	36,3%	21,0%	70,0%
Cred Consolidado (**)	0	0	0	0	0	0,0%	312	8.689	10.208	14.388	33.596	0,0%	1,1%	0,0%
Outros	1.136	1.361	1.950	5.401	9.848	0,4%	14.464	16.144	18.189	21.776	70.573	303,2%	2,3%	616,6%
Total	477.803	512.725	567.068	663.409	2.221.005	100,0%	687.331,9	723.375	780.420	852.441	3.043.567	28,5%	100,0%	37,0%

(**) Rubrica incluída no credito pessoal anteriormente a 2017

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado
 (em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	2016						2017							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2016	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	% Var 4º Trim 16/15	Repart. %	17/16 % Var
...Pass Lig Novos	110.195	113.060	124.278	158.417	505.950	29,7%	117.677	127.197	143.021	173.024	560.920	9,2%	26,5%	10,9%
...Pass Lig Usados	244.904	264.429	283.519	307.686	1.100.538	64,5%	325.862	345.338	363.525	382.456	1.417.182	24,3%	66,9%	28,8%
...Comerc Lig Novos	9.628	10.187	9.837	13.184	42.836	2,5%	11.397	10.706	10.903	16.429	49.434	24,6%	2,3%	15,4%
...Comerc Lig Usados	8.790	9.050	9.107	11.086	38.032	2,2%	12.029	11.027	10.994	11.510	45.560	3,8%	2,1%	19,8%
...Pesados	89	65	18	68	241	0,0%	144	119	157	308	729	351,0%	0,0%	202,7%
...Motos	2.975	4.980	5.423	4.714	18.091	1,1%	7.544	12.544	14.267	10.917	45.273	131,6%	2,1%	150,2%
Total	376.581	401.770	432.182	495.155	1.705.688	100,0%	474.654	506.931	542.867	594.645	2.119.097	20,1%	100,0%	24,2%

Contratos celebrados de crédito clássico
 (em unidades)

Associadas ASFAC														
	2016						2017							
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2016	Repart. %	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	% Var 4º Trim 17/16	Repart. %	17/16 % Var
Créd Clássico	68.594	73.821	82.786	93.421	318.622	100,0%	95.377,0	100.432,0	108.419,0	118.044,0	422.272,0	26,4%	100,0%	32,5%
..Particulares	66.335	71.387	80.655	90.830	309.207	97,0%	92.675	97.792	105.787	115.033	411.287	26,6%	97,4%	33,0%
..Empresas	2.259	2.434	2.131	2.591	9.415	3,0%	2.702	2.640	2.632	3.011	10.985	16,2%	2,6%	16,7%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico
 (€ milhares)

Associadas ASFAC											
	2016				2017				Var % 4.º Trim.	V. médio ctt 2016	V. médio ctt 2017
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.			
Créd Clássico	6,97	6,95	6,85	7,10	7,21	7,20	7,20	7,22	1,69%	6,97	7,21
..Particulares	6,71	6,71	6,62	6,86	6,96	6,98	6,98	6,96	1,54%	6,73	6,97
..Empresas	14,42	13,81	15,57	15,63	15,55	15,38	16,16	17,07	9,21%	14,85	16,07